extensão do pé e, consequentemente, comprometendo a função da 
marcha com claudicação. 

De posse de toda documentação necessária para requerer indenização por 

invalidez referente ao seguro DPVAT, o autor requereu administrativamente 

(Sinistro 3190470694), vindo a receber a quantia de R$675,00 (seiscentos e 
setenta e cinco reais). 

Todavia, as sequelas suportadas pelo autor prejudicaram 

consideravelmente a movimentação do braço direito devido a limitação dos 
movimentos de elevação do membro, sendo certo que o autor faz jus a uma 

indenização complementar correspondente a diferença do valor recebido e o

[...]

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
artigo 2º1 compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; 

Trilhando, ainda, por esta senda a Lei 6194/74, em seu artigo 5º, 

preceitua que a indenização será paga mediante a simples comprovação do 
acidente e do dano decorrente, senão, veja-se: 

Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado mediante